
COMISIA PENTRU SITUAŢII EXCEPŢIONALE
9 9

RAIONUL ANENII NOI
or. Anenii Noi Piaţa 31 August,4 bir.218 tel. 026523143, 026522650,026525720

DECIZIA nr.4 
din 23.09.2022

„ Cu privire la ridicarea restricţiilor Sanitar - Veterinare 
la Pesta Porcină Africană (PPA)”

în conformitate cu art.29 al Legii 221/2007 privind activitatea sanitar veterinară, 
art. 4 al Legii privind descentralizarea administrativă nr. 435/2006, art. 53, 54 al Legii 
privind administraţia publică locală nr. 436/2006, Hotărârii Guvernului Republicii 
Moldova nr. 1368/2016 „Cu privire la aprobarea unor norme sanitare veterinare”, anexa 
nr. 2, Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 973/2016 „Cu privire la comisiile 
antiepizootice excepţionale, Ordinul Nr. 51 din 04.03.2015 „Cu privire la aprobarea unor 
norme sanitar-veterinare privind notificarea internă şi declararea oficială a unor boli 
transmisibile ale animalelor, Comisia pentru situaţii excepţionale a raionului Anenii Noi,

DECIDE:

1. Se ridică restricţiile de Pestă Porcină Africană din zona de protecţie, localitatea 
Bulboaca, extravilan şi din zona de supraveghere pe raza localităţilor Anenii Noi, 
s.Hîrbovăţ, s.Calfa, s.Teliţa, s.Ruseni, s.Socolen, s. Cobusca Veche, Cobusca Nouă, 
s.Mimoe, s.Roşcani. Stabilite prin Decizia nr.l din 12 august 2022 „Cu privire la 
instaurarea zonelor de protecţie şi supraveghere cu confirmare de 
expediere/confirmare de recepţie” a Comisiei Antiepizootică Excepţională Anenii 
Noi, începând cu data de 26.09.2022.

2. Se menţine monitorizarea sanitar-veterinară în focarul de PPA din extravilanul 
s.Bulboaca raionul Anenii Noi, până la întrunirea condiţiilor stipulate în pct. 49 
alin. 13 din anexa nr. 2 a Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 1368 din 
19.12.2016 “Cu privire la aprobarea unor norme sanitare veterinare”, Legii 
nr.221/2007 „Privind activitatea sanitar-veterinară,, Cap IV art. 18 Funcţionarea 
exploataţiilor de animale este permisă numai dacă acestea sînt autorizate de către 
autoritatea sanitar-veterinară competentă, în condiţiile legii.

3. Autorităţile administraţiei publice locale în raza administrativ- teritoriala vor amenaja 
locuri speciale pentru neutralizarea cadavrelor de animale, pe baza autorizării sanitare 
veterinare şi a autorităţilor competente privind protecţia mediului.

4 . Prezenta Decizie intră în vigoare din momentul emiterii şi se publică pe pagina 
oficială a Consiliului raional Anenii

Bulbuc Tatiana

Ciur Dmitri


